
 

日向 
  山武市立日向小学校 

  令和７年度６月  

  学校だより第４号 

梅雨入りまでもう少し 

梅雨入りが気になり始める６月になりました。子ども達が楽しみにしているプールも始まりま

す。安全管理を徹底し、事故やケガに気をつけて指導していきます。また、日々の学習において子

ども達のやる気を高めると共に読み書き計算の徹底を図っていきます。御理解、御協力の程よろし

くお願い申し上げます。 

★６月の予定 ※下校時間は、バス出発の 10分前になります。 
日 曜日 行事 バス出発時間 相談員 ことばの教室 

２ 月 
プール掃除（５・６年）、内科健診（下学年） 

委員会、教育相談週間 

1・２年 14:55 

３～6年 15:45 
 〇 

３ 火  
1～３年 14:55 

４～6年 15:45 
〇  

４ 水 全校集会 
1～３年 14:55 

４～6年 15:45 
  

５ 木 特別日課４時間授業、４年校外学習 全校 12:50 〇 〇 

６ 金 お話ワールド開始、避難訓練（不審者対応） 全校 14:55 〇  

９ 月  全校 14:55  〇 

１０ 火 
心電図検査（１・４年）、人権教室（４－１） 

尿検査二次① 

1～３年 14:55 

４～6年 15:45 
〇  

１１ 水 縦割り班遊び 
1～２年 14:55 

3～6年 15:45 
SC  

１２ 木 耳鼻科検診（２・４年） 全校 14:55 〇 〇 

１３ 金 お話ワールド（下学年）、脊柱側弯症検査（５年） 全校 14:55 〇  

１６ 月 学校運営協議会 全校 14:55  〇 

１７ 火 人権教室（４－２） 
1～３年 14:55 

４～6年 15:45 
〇  

１８ 水 プール開き 
1～２年 14:55 

3～6年 15:45 
  

１９ 木 尿検査二次② 全校 14:55 〇 〇 

２０ 金 お話ワールド（上学年・特別支援）、歯磨き指導 全校 14:55 〇  

２３ 月  全校 14:55  〇 

２４ 火 宿泊体験学習（５年）① 
1～３年 14:55 

４・6年 15:45 
〇  

２５ 水 宿泊体験学習（５年）②、特別日課４時間授業 
5年以外 13:10 

※５年は迎え 
SC  

２６ 木 ひなったこ広場（希望者） 全校 14:55  〇 

２７ 金  全校 14:55 〇  

３０ 月  全校 14:55   

やさしい子 

かしこい子 

すこやかな子 



※相談員（スクールカウンセラー、心の教室相談員）と相談を希望の際は、学校まで御連絡ください。 

 

★７月の主な予定★ 

３日（木）オープンスクール（１年：おなか元気教室、希望者：給食試食会） 

 ７日（月）クラブ活動   １０日（木）歯磨き指導 

１４日（月）着衣水泳（５・６年）  １５日（火）個人面談、１２時４０分下校（～１７日） 

１８日（金）終業式、１１時３０分下校 

 

☆がんばった運動会！☆ 
 ５月２４日（土）に運動会を実施しました。事前の天気予報では傘マークもついており、当日を

迎えるまでは、予定通り実施できるか心配をしていましたが、多くの保護者の皆様の観戦のもと実

施することができました。 

 「あきらめず 赤白ともに 全力で」のスローガンのもと、練習から子ども達は練習に真剣に取り

組む姿が随所に見られました。運動会当日も、赤も白も諦めず、最後まで全力で競技していました。

きっと、多くの保護者の皆様の応援もあったからだと思います。 

 紅組の皆さん、優勝おめでとうございます！白組の皆さん、優勝は逃しましたが、高学年の綱引

き等、随所に強さが見られました。来年も良い勝負が見られるのを楽しみにしています。 

「ファイトー！」  （いっぱーつ！） (^.^)/ 

 保護者の皆様には、朝早くからの温かい御声援、後片付けの御協力等、様々な面で御支援をいた

だきありがとうございました。今後とも、学校教育活動への御支援・御協力をお願いします。 

 
【運動会の結果】 

    優 勝：紅組（２８２点） 
    準優勝：白組（２５２点） 
    紅白リレー：赤ハチマキチーム 
 

 

 

 

 

 

応援合戦      ５年徒競走       下学年玉入れ       ４年障害走 

 

 

 

 

 

 

    １年徒競走      上学年綱引き      ２年障害走      ３年徒競走 

 

 

 

 

 

 

６年親子競技     下学年表現       上学年表現       紅白リレー 

 



☆お願い・お知らせ☆ 
 

【暑い夏に向けて】 
 ５月にも暑い日が数日ありましたが、今後も、気温が高くなる日が増えることが予想されます。

そこで、水筒の飲み物がなくなった際に飲むことができるように、ペットボトルでお茶等を準備し

ていただいても構いません。持たせる場合は、ペットボトルは家に持ち帰るように、お子さんにも

声をかけていただければ思います。また、汗拭きタオル等もあると便利かと思いますので、各家庭

でお子さんと相談してみてください。 

 

 

【水泳学習にあたり】 
後程、水泳学習のお知らせについて手紙を配付しますが、水泳学習期間中の「さくら連絡網」で

健康チェックをお願いします。 

水泳学習がある日については、「さくら連絡網」による健康チェックが必要となります。朝 8時

１０分までに「健康チェック」の報告がない場合等には、お子様はプール

に入ることができませんので、御注意ください。チェックの報告がなくて

も、学校から各家庭に御連絡はしません。朝のお忙しい中を恐れ入ります

が、子どもたちの安全と安心を守るため、どうぞ御協力をお願いします。 

 

 

【スタンプの購入と算数科テストについて】 

毎朝、ドリルタイムにおいて音読・マス計算・漢字書き取りをしています。その

成果が出始め、計算のタイムが縮まったり、漢字を書ける数が増えたりしてきてい

ます。その子ども達の頑張りに対して、PTA 本部役員会にて、ご褒美スタンプの

購入についてお話をいただき、購入させていただきました。どうもありがとうござ

います。子ども達のやる気を高めることができるよう活用していきます。お家でも

励ましのお声掛けをお願いします。 

また、算数科の学習に力を入れて、日々指導を行っています。各単元の習熟度を確認する単元テ

ストにつきましては、学校にあるファイルに綴じておきます。算数科のテストを蓄積することで、

苦手分野や弱点を見つけていきます。そして、復習を重ねて完全習得を目指していきたいと思いま

す。 


